
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20146 CADERNO 3

PORTARIA Nº0450/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Zootecninista – DIEGO 
DOUGLAS COSTA CHAVES PINHEIRO, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Local de São Domingos 
do Araguaia, vinculado ao Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0451/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Zootecninista – ROMARIO 
GONÇALVES PORTO, convocado através das Chamadas Públicas, 
SR 27, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
(INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de 
Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotado no Escritório Local de Goianésia, vinculado ao Regional 
de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0452/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– MAYCON PIMENTEL RODRIGUES convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Piçarra, 
vinculado ao Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0453/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária – 
RONALDO FEITOSA DA SILVA convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural II, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotado no Escritório Local de Palestina do Pará, vinculado 
ao Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0454/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– AMAURY DE SOUSA VASCONCELOS convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Eldorado 
dos Carajás, vinculado ao Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0455/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– ANTONIO DUTRA GUIMARÃES NETO convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 

para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Local de São Geraldo 
do Araguaia, vinculado ao Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0456/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, a Técnico em Agropecuária 
– LAIS DE SOUSA NASCIMENTO COSTA convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Escritório Local de Curionópolis, 
vinculado ao Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0457/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Médico Veterinário – 
ADEMAR LUIZ CAVAZZANI JUNIOR convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Nova 
Ipixuna, vinculado ao Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0458/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– ALEXANDRE MAGNO GONÇALVES convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Novo 
Repartimento, vinculado ao Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0459/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, a Engª Agrônoma – MARIA 
MARIANA DE SOUZA LOPES convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotada no Escritório Local de Xinguara, vinculado ao Regional de 
Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0460/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, a Médica Veterinária – 
DEBORA PEREIRA DAMAS convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotada no Escritório Local de Santana do Araguaia, vinculado ao 
Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0461/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DELEGAR, a contar de 01/07/2014, competência a Diretora 
Administrativa NAZARACI  MACEDO NATIVIDADE, para na 
ausência do Presidente Ordenar despesas e movimentar recursos 
fi nanceiros em conjunto com o co-responsável legalmente 
designado .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0462/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– ENIVALDO SARMENTO DOS SANTOS TEMBÉ convocado 
através das Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada 
pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o 
Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público 
do Trabalho (MPT), para exercer o emprego de Extensionista 
Rural II, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local 
de Santa Luzia do Pará, vinculado ao Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0463/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– MARCOS SAVILARINHO BORGES convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Bagre, 
vinculado ao Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0464/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– JORGE LUIZ FAUSTO DA SILVA convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Breves, 
vinculado ao Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0465/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária – 
MARINELSON ANTONIO SANTOS DA SILVA convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Afuá, 
vinculado ao Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0466/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– ANTONIO RAFAEL DA SILVA ALMEIDA convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 


